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Memorandum VMPPSE N° 1.241/2024, a través del cual se remite los
Memorandum Direccion Tekopora N° 1.598/2024 y Dpto. de Inclusion y Registros
Expediente: | N° 793/2024 y Dpto. de Operaciones y Acompafnamiento N° 519/2024, por el cual
se recibe el descargo a la Comunicaciéon de Observacion N° 11, referente
verificacion documental e In Situ a las familias participantes del Programa
Tekopora en el Departamento de Amambay.

Realizar una verificacion documental e In Situ a las familias participantes del
. Programa Tekoporéa en el Departamento de Amambay en los Distritos de: Bella
Referencia: | \/ista Pedro Juan Caballero, Zanja y Cerro Cora, referente a la transferencia del
corte 31 de marzo 2024 (TCSP-800). Objeto de Gasto 846 - “Subsidio y Asistencia
Social a Personas y Familias del Sector Privado” - Nivel 800-Tekopora.

Fecha: 28/06/2024

1. ANTECEDENTES

Resolucion M.D.S. N° 217 de fecha 24/10/2023 “Por la cual se aprueba el Plan de
Trabajo Anual de la Direccion General de la Auditoria Interna Institucional del
Ministerio de Desarrollo Social, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024”,

Resolucién SAS N° 563/2016 “Por la cual se abroga la Resolucion N° 595/2012 y se
aprueba el Manual Operativo del Programa de Transferencia Monetaria condicionada
(TMC) TEKOPORA, de la secretaria de Accién Social de la Presidencia de la
Republica”.

Resolucion MDS N° 433/2024 “Por la cual se abroga la Resolucién N° 563/2016, y se
aprueba el Manual de Operativo del Programa de transferencia monetaria
condicionada (TMC) Tekopora, del Ministerio de Desarrollo Social”.

Encargo de Auditoria N° 43, por el cual se solicita realizar la verificacion documental
e in situ a las Familias Participantes del Programa Tekopora en el Departamento de
Amambay en los Distritos de: Bella Vista, Pedro Juan Caballero, Zanja Pyta y Cerro
Cora, referente a la transferencia del corte al 31 de marzo de 2024.

Memorandum VMPPSE N° 0807/2024, con los Memorandum Direccién Tekopora N°
0842/2024, Memorandum Dpto. de Inclusion y Registros N° 523/2024 y Memorandum
Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento N° 282/2024, por el cual remiten las
documentaciones conforme a lo solicitado segiin Memorandum DGAIl N° 0136/2024.

Memorandum VMPPSE N° 1131/2024, con los Memorandum Direccién Tekopora N°

1.371/2024 y Memorandum Dpto. de Inclusion y Registro N° 712/2024, por el cual _

remiten las documentaciones solicitadfﬁl Memorandum All N° 181/2024. 7 we\L Pa;
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Memorandum VMPPSE N° 1140/2024 con los Memorandum Direccién Tekopora N°
1.392/2024 y Memorandum Dpto. de Inclusion y Registro N° 725/2024, por el cual
remiten las documentaciones solicitadas por el Memorandum DGAII N° 197/2024.

Memorandum VMPPSE N° 1143/2024, con los Memorandum Direccién Tekopora N°
1.408/2024 y Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompariamiento N° 464/2024,
por el cual remiten las documentaciones solicitadas por el Memorandum DGAIl N°
181/2024.

Memorandum VMPPSE N° 1170/2024, con los Memorandum Direccién Tekopora N°
1.468/2024 y Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento N° 484/2024,
por el cual remiten las documentaciones solicitadas por el Memorandum DGAIlI N°
197/2024.

Memorandum VMPPSE N° 1204/2024, con el Memorandum Direccidén Tekopora N°
1525/2024, por el cual se solicita prorroga hasta el dia viernes 28 de junio del corriente.

Para la remision del Informe, conforme a lo expuesto en el Memorandum N°
1.525/2024.

Memorando DGAIl N° 216/2024 de fecha 25/06/2024, por el cual no se concede la
prérroga requerida en consideracion a que el representa un producto del primer
semestre 2024, en virtud al Plan de Trabajo de la DGAII.

Memorandum VMPPSE N° 1598/2024, a través del cual se remite los Memorandum
Dpto. de Inclusion y Registros N° 793/2024 y Dpto. de Operaciones vy
Acompariamiento N° 519/2024, por el cual se recibe el descargo a la Comunicacion
de Observacion N°11, referente verificacion documental e In Situ a las familias
participantes del Programa Tekopora en el Departamento de Amambay.

2. OBJETIVO

Verificar la eficacia, eficiencia y economia en el cumplimiento de procedimientos
administrativos en la entrega de las transferencias, el cumplimiento por parte de los
Participantes del Programa Tekopora, asi como del desempefio de los
Coordinadores, Guias Familiares, en base a sus competencias y funciones,
establecido en las reglamentaciones vigentes. _
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3. ALCANCE

El informe es el resultado de la verificacion documental e in situ de los participantes,
en el Departamento de Amambay en los distritos de: Bella Vista, Pedro Juan
Caballero, Zanja Pyta y Cerro Cora, correspondiente al corte 31 de marzo de Ejercicio
Fiscal 2024, en cumplimiento de los objetivos del Programa Tekopora, dependiente
de la Direccion General de Proteccion y Promocién Social del Viceministerio de
Proteccién y Promocién Social y Econémica.

La verificacion fue realizada de acuerdo a los Procedimientos establecidos en el
Manual de Auditoria Gubernamental y las Normas Basicas y Técnicas de Control
Interno para el Sector Publico, y demas disposiciones legales que rigen en materia de
Administracion Financiera del Estado.

Nuestro trabajo no incluyo una verificacion detallada e integral de todas las
operaciones.

4. LIMITACIONES AL ALCANCE DEL INFORME

La auditoria no ha tenido limitacién al alcance del presente trabajo sobre la aplicacién
de procedimientos, verificacion y razonabilidad de las documentaciones proveidas por
la dependencia auditada.

5. MARCO LEGAL Y REGLAMENTARIO
» Constitucién Nacional del Paraguay.

> Ley N° 1535/99 “De Administracién Financiera del Estado” y su decreto
reglamentario Decreto N° 8127/00.

> Ley N° 7.228/2023 “Que aprueba el Presupuesto General de la Nacion para el
Ejercicio Fiscal 2024" y su Decreto Reglamentario N° 1.092/2024.

> Ley N° 4087/2011 “De Regulacién de Transferencias Monetarias Condicionadas” y
su Decreto Reglamentario N° 7.743/2011.

» Decreto N° 9235/95 “Por el cual se crea la Secretaria de Accion Social dependiente
de la Presidencia de la Republica”.

> Decreto N° 367/2018 Por el cual se reglamenta la Ley N° 6.137 “Que eleva al rango
de Ministerio a la Secretaria de Accién Social y pasa a denominarse Ministerio de
Desarrollo Social’, se establecen las funciones, atribuciones estructura del
Ministerio de Desarrollo Social.

autorizacion del MINISTRO.
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» Decreto N° 962/2008 “Por el cual se modifica el Titulo VIl del Decreto N° 8.127 del
30 de marzo de 2000 “Por el cual se establece las disposiciones Legales y
Administrativas que reglamentan la Implementaciéon de la Ley N° 1535/99, “De
Administracion Financiera del Estado” y el Funcionamiento del Sistema Integrado de
Administracion Financiera (SIAF).

» Resolucion MDS N° 003/2023 “Por la cual se autoriza el ajuste del 25% en el monto
de las Transferencias con corresponsabilidad realizadas a Familias en situacion de

pobreza y vulnerabilidad, en el marco del Programa Tekopora”, por el resto del
Ejercicio Fiscal 2023.

» Contrato de Prestacion de Servicios, suscripto entre la Secretaria de Accién Social
y el Banco Nacional de Fomento. BNF P N° 079/2011.

> Adenda al Contrato de Prestacion de Servicios, suscripto entre la Secretaria de
Accion Social y el Banco Nacional de Fomento. BNF P N° 079/2011, de fecha
30/12/2014.

» Resolucion MDS N° 026/2023, “Por la cual se adopta el Sistema Integrado de
Gestion (SIG), en el Ministerio de Desarrollo Social”.

> Resolucién MDS N° 299/2024 y MDS N° 300/2024 “Por la cual se autoriza al
Viceministerio de Administracion y Finanzas a Realizar la obligacién y posterior pago
del Rubro 846 “Subsidio y Asistencia social a personas y familias del sector privado”,
y Rubro 263 “Servicios bancarios”, en el marco del Programa de Transferencias
Monetarias condicionadas TMC- Tekopora”.

» Resolucion MDS N° 075/2024 “Por la cual se autoriza la inclusion de familias en el
Programa TEKOPORA para la ejecucion de la transferencia monetaria con
corresponsabilidad durante el ejercicio fiscal 2024”.

» Otras disposiciones legales vigentes y concordantes con el objeto del analisis.

6. DESARROLLO DEL INFORME

El trabajo consisti6 en verificar que las documentaciones presentadas en el
Memorandum VMPPSE N° 0807/2024 y Memorandum de la Direccién Programa
Tekoporéd N° 0842/2024, por el cual se remite informe y documentaciones de
participantes del Programa Tekopora correspondiente al corte del 31 de marzo de
2024, y la verificacion in situ en el Departamento de Amambay en los distritos de Bella
Vista, Pedro Juan Caballero, Zanja Pyta y Cerro Cora, los dias 27 al 31 de mayo 2024,
cumplan con lo establecido en las Reglamentaciones vigentes.

Para conocimiento, se presenta un resumen de la totalidad de 175.032 participantes
del Programa Tekopord en los 17 Departamentos del Territorio Nacional,
correspondiente a la Resolucion MDS N° 299/2024 y MDS N° 300/2024 “Por la cual
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se autoriza al Viceministerio de Administracién y Finanzas a Realizar la obligacion y
posterior pago del Rubro 846 “Subsidio y Asistencia social a personas y familias del
sector privado”, y Rubro 263 “Servicios bancarios”, en el marco del Programa de
Transferencias Monetarias condicionadas TMC- Tekopor&”.

Participantes del Programa Tekopora

DEPARTAMENTO CANT. PARTICIPANTES MONTO EN &
ALTO PARAGUAY 2.347 598.556.250
ALTO PARANA 13.089 2.926.100.000
AMAMBAY 5.003 1.303.050.000
ASUNCION 1.211 333.993.750
BOQUERON 7.670 2.157.812.500
CAAGUAZU 26.933 5.889.481.250
CAAZAPA 9.767 2.273.281.250
CANINDEYU 9.762 2.406.606.250
CENTRAL 11.280 2.948.162.500
CONCEPCION 13.866 3.208.962.500
CORDILLERA. 4.388 1.020.681.250
GUAIRA 8.250 1.866.000.000
ITAPUA 16.022 3.542.662.500
MISIONES 3.283 778.493.750
NEEMBUCU 3.693 807.650.000
PARAGUARI 6.863 1.528.068.750
PRESIDENTE HAYES 8.754 2.305.256.250
SAN PEDRO 22.851 5.192.968.750
TOTAL 175.032 41.087.787.500

*Datos proporcionados por el Programa Tekoporé
Inicialmente se ha procedido a verificar la cantidad de participantes activos del
Departamento de Amambay al 31 de marzo de 2024, cuyo desembolso total asciende
a 1.303.050.000 (guaranies), para un total de 5.003 participantes.

Departamentos Participantes Monto en ¢
Amambay 5.003 1.303.050.000
Total general 5.003 1.303.050.000

*Datos proporcionados por el Programa Tekoporéa
Se presenta a continuacion la distribucion por Distrito:

Este documento, tanto en formato digital

DEPARTAMENTO CANT. PARTICIPANTES MONTO EN G
BELLA VISTA 786 191.862.500
CAPITAN BADO 879 238.081.250
CERRO CORA 1190 327.487.500
KARAPAI 209 47.337.500
PEDRO JUAN CABALLERO 1388 358.775.000
ZANJA PYTA 551 139.506.250

TATAL _—5003 1.303.050.000
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*Datos proporcionados por el Programa Tekopora

DISTRITOS DEL DPTO. DE AMAMBAY

ZANJA PYTA; BELLA VISTA;

551 786
PEDRO JUAN CAPITAN BADO;
CABALLERO; 879
1388
CERRO CORA;
1190

VERIFICACION IN SITU

Para la verificacién In Situ realizada en el Departamento de Amambay, los dias 27 al
31 de mayo de 2024, se han tomado como muestra los siguientes distritos que se
detallan a continuacion:

DISTRITO CANT.FAMILIAS
BELLA VISTA 786
CERRO CORA 1190
PEDRO JUAN CABALLERO 1388
ZANJA PYTA 551
TOTAL 3.915

*Datos proporcionados por el Programa Tekopora

7. COMUNICACION DE OBSERVACION

En referencia a la verificacion documental e in situ en el Departamento de Amambay
en los distritos de Bella Vista, Pedro Juan Caballero, Zanja Pyta y Cerro Cora, los dias
27 al 31 de mayo 2024, realizado en virtud al Memorandum VMPPSE N° 0807/2024 y
Memorandum de la Direccion Programa Tekopora N° 0842/2024, por el cual se remite
informe y documentaciones de participantes del Programa Tekopora correspondiente
al corte del 31 de marzo de 2024, esta Auditoria emite las siguientes,observaciones:
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OBSERVACION N°1: FALTA DE ACTUALIZACION EN EL SIGBE

Durante la verificacion in situ realizada en el Departamento de Amambay, se pudo
constatar la falta de actualizacién de datos de algunos participantes en el Sistema
Informatico de Gestion de Participantes (SIGBE), se presenta a continuacion detalle
de los casos detectados:

A. ACTUALIZACION DE COMPONENTE DE HOGAR

NOMBRE Y CANT.

N | ROERREY | eane | SANLS | MONTOGs. DISTRITO / LOCALIDAD —
DAXI SOLICITUD INCLUSION DE MENOR

1 | ROMERO |4.567.260 21 537,500 PEDRO J. CABALLERO / OBRERO DE EDAD
MELGAREJO

o | CELA 1.077.614 87 300.000 ZANJA PYTAJ CRISTO REDENTOR SOLICITUD DE INCLUSION DEL
GUILLEN MARIDO CON DISCAPACIDAD
ZULMA SOLICITUD DE INCLUSION DE

a3 | ZAMAL  [4357.955 21 212,500 CERRO CORA/ 15 DE AGOSTO D
LUz SOLICITUD DE INCLUSION DE DOS

g | HE sy | TiEB8TT 7 162.500 CERRO CORA/ 15 DE AGOSTO T it LEEI

5 Sg.?‘ée A | 28100919 17 637.500 PEDRO J. CABALLERO / OBRERO MENORES CON CEDULA CERO

TOTAL 153 1.850.000

Daxi Romero Melgarejo C.l. N° 4.567.260 Distrito de Pedro Juan Caballero,
Localidad de Obrero, percibe el monto de & 537.500 (guaranies quinientos treinta y
siete quinientos), modalidad Tarjeta de débito, en concepto de discapacidad de la
misma y del esposo de nombre Isidro Alvarenga con C.I N° 5.240.767, ambos con
Sordera, ademéas por el hijo menor Carlos Coronel con C.I. N° 7.723.069. La
participante solicita la inclusiéon de su Hija de 1 afio, Emma Sarita Alvarenga Romero
con C.1. N°9.220.817.

Celia Inés Guillén de Meza C.l. N° 1.077.614 Distrito de Zanja Pyta, Localidad de
Cristo Redentor, percibe el monto de & 300.000 (guaranies trescientos mil), modalidad
de Tarjeta de Débito, en concepto de discapacidad de la titular secundaria Dolores
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que la titular reside con su esposo discapacitado, por lo cual, solicita la inclusion del

mismo al componente de hogar, aclarando al mismo tiempo, que la Sefiora Dolores
ya no reside en el pais.

Zulma Romero Giménez C.l. N° 4.357.995 Distrito de Cerro Cora, Localidad Ciudad
de Aeropuerto, percibe el monto ¢ 212.500 (guaranies doscientos doce quinientos),
modalidad tarjeta de débito, en concepto de Dos hijos menores, Diego Franco C.I N°

8.242.263 y Melani Franco C.I. N° 8.170.850. Solicita la inclusién de su hija de 2 afios,
Melody Franco con C.I. N° 9.134.798.
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Luz Centurién C.| N° 7.669.877 Distrito de Cerro Cora, Localidad 15 de agosto,
percibe el monto 6162.500 (guaranies ciento sesenta y dos quinientos), modalidad
tarjeta de débito, en concepto de un hijo menor de nombre Liz Rosiely Valente
Centurion con C.1. N° 8.367.124. Solicita la inclusién de sus Hijos menores Dahiana
Soledad Villalba con C.I. N° 8.999.600 y Daniel Villalba con C.I N° 8.999.602.

Rosa Noa Ortega C.I N° 2.810.919 Distrito de Pedro Juan Caballero, Localidad
Obrero, percibe el monto & 637.500 (guaranies seiscientos treinta y siete mil
quinientos), modalidad de tarjeta de débito, por sus 3 (tres) nietos menores, los
mismos cuentan con cedula de identidad de nacionalidad brasilera, cabe resaltar que
en el Sistema de Gestion de Beneficiarios figuran con cedula cero.

Componente ClL Apelidos Nombes Parentesco Fecha Nacimiznto Edad $ex0
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3 0 GONCALVES ANARY ISABELLE Hio'a o Hiastro'a 11972014 (] Nujer
4 0 GONCALVES WATED Hi'a o Hiasirola Tte i Hombee

E5TAO0TE MATOGROSSODO S0 T
SR EATA0 0L ASTCA L R A,

lia A“Onzo NS NG Tl
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DAXI SARA ROMERO MELGAREJO C.I. N° 4.567.260

* Dpto. de Inclusion y Registro

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Inclusién y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente
descargo: ‘A la fecha hemos recepcionado en este departamento la solicitud de
ingreso de persona de la menor Emma Sarita Alvarenga Romero C.| N° 9.220.817,
mediante formulario de actualizacién de datos, el cual ha sido procesado en el sistema
SIGBE”.

= Dpto. de Operaciones y Acompafamiento

La Direccion del Programa Tekopord por Memorédndum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento N° 519/2024, presenta el siquiente
descargo: “Con relacion a esta observacion se comunica que se solicité al personal de
campo la remision de las documentaciones correspondientes para la actualizacién de datos
del cuadro familiar, los cuales ya fueron procesados en el Dpto. de Inclusién y Registros
quedando la conformacién familiar en el SIGBE de Ila familia segin se presenta en los
siguientes cuadros.

Departamenta

Distrito

Localidad

Cod Vivienda

Componente Ck Apellidoy Nombres Pareniesco Fecha Nacintiento Edag Sero
4587260 ROMERG MELGAREJO DAXI SARA defeia s 22/611958 B Hujer
5240767 ALVARENGA OVIEDQ ISIDRO Esposaia. companhers'a del jefe g2l Hogar 151511085 19 Hombre
7723069 CORONEL ROKERO CARLOS DAMIEL Hijoda o Hiasirofa 301112002 14 Hombrs
4 9220817 AVARENGA ROMERD EMMA SARITA Hiola o Hiastrala pelelairs) i Huger
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CELIA INES GUILLEN DE MEZA C.I. N° 1.077.614

= Dpto. de Inclusién y Registro

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a traves del
Memorandum Dpto. de Inclusion y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente
descargo: “Desde el Departamento de Inclusién y Registros hemos subsanado el
inconveniente de este hogar, se le dio la baja de persona a la Sra. Dolores Meza de
Aquino C.I. N°2.920.822 y se procede al ingreso en el cuadro familiar al Sr. Fidelino
Meza C.I. N° 3.261.035. Se recibe diagnostico medico clinico el mismo sera enviado
a la SENADIS para su valoracion y posterior cambio de codigo si corresponde.

= Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento

La Direccién del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acomparamiento N° 519/2024, presenta el siguiente
descargo: Con relacién a esta observaciéon se comunica que se solicito al personal de
campo la remisién de las documentaciones correspondientes para la actualizacion de datos
del cuadro familiar, los cuales ya fueron procesados en el Dpto. de Inclusion y Registros
quedando la conformacién familiar en el SIGBE de la familia segin se presenta en los
siguientes cuadros.

ssseic = s G ———
Departamento vl Jete
Distrito /| ClMiembro
Locatidad
Cod Vivienda I B
{omae T g e [ i
| - o
[ Busear 1 timpiar | | imprimc POF | iminic K5
e — B = E— - ” - e z
Componente [ Avellidos Hombres Parentesco Fecha Nacimisnio

1 1077614 GUILLEN DE MEZA CELIAINES Jetea

2 3261035 MEZA GOHO FIDELING Esposaia, eampanhersia gl Jefe def Hogar

Visién: "Somos la Institucion que lidera el desarrollo social sostenible e inclusivo en el Paraguay”
Este documento, tanto en formato digital como impreso, fuera del vinculo del SIG o impreso sin aprobacién, se considera copia no controlada y solo debe utilizarse con
Este documento es confidenzial y tiene informacién de propiedad exclusiva del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL. Se prohibe reproducir, divulgar y/o ceder a terceros sift. a e e B

autorizacién del MINISTRO.

FO-CE-01/06 Informe Final vO1.

fines informativos,




Misién: “Contribuir al desarrollo social equitativo de personas, familias y comunidades”.
z # 3 GOBIERNObr. | PARAGUAI
o e | R Sistema Integrado de | _f PARAGUAY | REKUAI
o U Gestién
Cédigo: FO-CE-01/06
rj %%Cip INFORME FINAL N° 43 Version: 01

ZULMA ROMERO GIMENEZ C.I. N° 4.357.995

Dpto. de Inclusion y Registro

La Direccién del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través
del Memorandum Dpto. de Inclusién y Registro N° 793/2024, presenta el
siguiente descargo: A la fecha hemos recepcionado en este departamento Ia
solicitud de ingreso de persona de la menor Melody Noemi Franco C.I N°
9.134.798, el cual ha sido procesado en el sistema SIGBE. Mediante formulario
de actualizacion de datos la familia vive y reside en la localidad de 15 de agosto.

* Dpto. de Operaciones y Acompaiiamiento

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento N° 519/2024, presenta el siguiente
descargo: Con relacion a esta observacion se comunica que se solicité al personal de
campo la remision de las documentaciones correspondientes para la actualizacién de datos
del cuadro familiar, los cuales ya fueron procesados en el Dpto. de Inclusién y Registros
quedando la conformacién familiar en el SIGBE de la familia segun se presenta en el
siguiente cuadro.

e S o - ot
Departamento - A": Jefe i” W“V1”W‘:‘i"“"""i RUB
Distrito v|  Clhtembro
Localidad - T ] s f202a T
Cod Vivienda fBaomass l‘““' |
| Desde i
e R S s o)
Bus | Lmpar | | impiet POF || imprimi 05 |
| EWERTG Fiom, GRS Hraos (6) o= » == > : ;
Componente S Apsifidos Nombres Edad sexg
1 & ROGMERG GINENET ZULMA a0 tipr
2 FRANCO GOMEZ CRIsTORAL 3 Herbre
3 FRANCO GOMEZ ciEgo Hembre
4 = FRANCO ROMERD MELAMI NARIARA Mujer
§ 9134762 FRANCO ROMERO MELODY NOEM! Mujer
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LUZ MARILDA CENTURION CENTURION C.I. N° 7.669.877

» Dpto. de Inclusion y Registro

La Direccién del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través
del Memorandum Dpto. de Inclusion y Registro N° 793/2024, presenta el
siguiente descargo: A la fecha hemos recepcionado en este departamento la
solicitud de ingreso de persona de los menores Daniel Villalba con C.I N°
8.999.602 y Dayana Soledad con C.I. 8.999.600, el cual ha sido procesado en
el sistema SIGBE mediante formulario de actualizacién de datos.

= Dpto. de Operaciones y Acompaiiamiento

La Direccién del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento N° 519/2024, presenta el
siguiente descargo:

Departzmento Vi dete

Distrito vl ClMiembro

Lecalidad Sexo

Cod Vivienda 1 T I
| Desge

e ) g
| Ther Fic

Componente

VILLALBA CENTURION

ROSA NOA ORTEGA C.I. N° 2.810.919

* Dpto. de Inclusiéon y Registro

La Direccién del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Inclusién y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente
descargo: A la fecha hemos recepcionado en este departamento la solicitud de
actualizacién de numero de cedula de los menores, Isabelle Noemy Gongalves con
DNI N° 2.522.578, Anahy Isabelle Gongalves con DNI N° 2.522.579, Y Matheus
Gongalves con DNI N° 2.522.576, los cuales s6lo cuentan con documento extranjero
coincide con la base m 0S de identificacio e la Polici

Mua =

Ao APbkarn gt
L niof “,ﬂg : :
e ; ?{\Lﬂns DAL - MDS I\ d\(i}!f- s
o
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Nacional, por ese motivo al no contar con una opcion para carga de documentos
extranjeros, no pueden ser afiadidos dentro del cuadro familiar en el sistema SIGBE.

= Dpto. de Operaciones y Acompanamiento

Por su parte el Departamento de Operaciones y Acompafamiento mediante
Memorandum N° 403/2024 presenta el siguiente descargo: Se procedié a la Remisién
del Formulario de actualizacion de datos con copias de cédulas extranjeras de los
menores de edad al Dpto. de Inclusién y Registros para la actualizacion
correspondiente, segun factibilidad.

Evaluacién del Descargo:

En relacion a lo expresado precedentemente por los Departamentos de Inclusién y
Registros y Operaciones y Acompafiamiento, se regulariza parcialmente la
observacion N° 1, debido a que no se realiz6 en su totalidad la actualizacion de datos
del cuadro familiar, especificamente el caso de la participante Rosa Noa Ortega.

B-FALTA DE ACTUALIZACION DE LOCALIDAD

En atencion la verificacién in situ realizada, se evidencia que los participantes no se
encuentran en la Localidad expuesta en el Listado, proveido por el Memorandum N°
0842/2024, a través de la Direccién del Programa Tekopora por el cual remiten
Informacién correspondiente a Participantes activos y Guias familiares del Programa
Tekopord, conforme a lo solicitado segin Memorandum DGAIl N° 136/2024,
evidenciando asi la falta de actualizacion en el sistema; a continuacién, se detalla los
casos detectados:

En verificacion in situ y entrevista realizada a la participante Zulma Romero C.I. N°
4.357.995, se observa que reside en la localidad de Ciudad Aeropuerto, segun la
verificacion en el SIGBE la misma figura en la localidad de 15 de agosto, por lo tanto,
se evidencia la falta de actualizacion en el sistema de su geolocalizacion.

\fonzo
ing. NO niot
Au 2 DS
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s Opeiomes

Departamento

Localidad

Apetidos Nombres Do Dishiito Localidad Accia
4367595 ROMERD GIMEHED ZULHA AMERESY CERRO CORA 1SGEASOSTO Seais

Mediante entrevista realizada a la participante Pelagia Gauto C.I. N° 4.656.345, se
observa que reside en la localidad de Ciudad Aeropuerto, segun Listado remitido por
el Programa y verificacion del SIGBE se constata que la misma figura en la localidad
de 15 de agosto, por lo tanto, se evidencia la falta de actualizacion en el sistema de
su geolocalizacion.

wighe: Inicio  Seleccion  Regizvo Unico “Conespomssbidad de hogures  Admimistracko  Defucones  Mrosegwo MixOporones Usuaro: ynberiter L ogout

Beneficiario {SiNo) cl Apelidos Nombres Dpta Distritg Localided Accion
1556345 GAUTO VALERZUEL: PELAGIA AAARY CERRC GORA 15 OE AGOSTO Selerconn

A continuacion, se resume los casos detectados:

" DPTO!/ SEGUN
N PARTICIPANTES C.LN° DISTRITO LOCALIDAD SISTEMA | MONTOEN &
AMAMBAY/ CERRO CIUDAD 15 DE
1 | ZULMA ROMERO 4.357.995 CORA AEROPUERTO AGOSTO 212.500
AMAMBAY/ CERRO CIUDAD 15 DE
2 | PELAGIA GAUTO 4.656.345 CORA AEROPUERTO AGOSTO 212.500
TOTAL 775.000

Conforme a lo expuesto cabe mencionar lo dispuesto en el Manual Operativo del
Programa de Transferencia Monetaria Condicionada (TMC), Tekoporéa en el Punto
2.3.5.1 Actualizacion de datos — “La actualizacién de datos consiste en realizar los
ajustes a los datos de las familias participantes, este procedimiento pemni
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Tekoporé contar con la informacion adecuada para apoyar el cumplimiento del logro de
los objetivos”

A su vez en el Procedimiento Operativo PO-GPPS-01 — Version 04, establece en la
Actividad 180 - Acompaifiamiento a las Familias / Tarea 1:
“En caso de detectarse la necesidad de actualizacion de datos, se aplicara el FO- GPPS
-01/06 Formulario de Actualizacién de Datos”

Descargo presentado:

ZULMA ROMERO GIMENEZ C.I. N° 4.357.995

= Dpto. de Inclusion y Registro

La Direcciéon del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Inclusién y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente
descargo: A la fecha hemos recepcionado en este departamento la solicitud de ingreso
de persona de la menor Melody Noemi Franco C.I N° 9.134.798, el cual ha sido
procesado en el sistema SIGBE. Mediante formulario de actualizacion de datos la
familia vive y reside en la localidad de 15 de agosto.

= Dpto. de Operaciones y Acompaiamiento

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento N° 519/2024, presenta el
siguiente descargo: Con relacion a las actualizaciones de localidades de las familias
identificadas a través de las verificaciones realizadas por la DGAII, se informa; que se
ha solicitado las actualizaciones al personal de campo, al respecto remitieron
formularios de actualizacion de datos como sigue: “Caso 1: Zulma Romero C.I. N°
4.357.995, la misma reside en la localidad de 15 de agosto.
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PELAGIA GAUTO VALENZUELA C.I. N° 4.656.345

= Dpto. de Inclusiéon y Registro

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Inclusiéon y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente
descargo: “Se ha recepcionado a este Departamento, el formulario de actualizacién de
datos. Se aclara que el barrio Aeropuerto es un barrio interno de la localidad de 15 de
agosto”
* Dpto. de Operaciones y Acompaiamiento
La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a traves del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompafamiento N° 519/2024, presenta el
siguiente descargo: “Pelagia Gauto C.I. N°® 4.646.345, la misma reside en la Fraccion
Ciudad Aeropuerto que corresponde a un barrio interno de la localidad 15 de agosto.

Evaluacion al Descargo:

En relaciéon a lo expresado precedentemente por los Departamentos de Inclusion y
Registros y Operaciones y Acompafiamiento,

OBSERVACION N° 2: PARTICIPANTES SIN COORDENADAS DE
GEOLOCALIZACION

Segun datos proveidos por el Programa Tekopora a través del Memorandum N°
222/2024, del Departamento de Inclusion y Registros, se evidencia que, dentro de los
distritos elegidos de muestra para la presente verificacion, hay participantes que no
cuentan con coordenadas de geolocalizacion, segiin resumen expuesto mas abajo:

DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
CANTIDAD DE CON SIN
DISTRITO PARTICIPANTES COORDENADAS COORDENADAS
BELLA VISTA 786 18 768
CAPITAN BADO 879 5 874
CERRO CORA 1.190 41 1.149
KARAPAI 209 0 209
PEDRO JUAN CABALLERO 1.388 13 1.375
ZANJA PYTA 551 3 548
TOTAL 5.003 80 N }923
. 0 \eORE e )
il DY ol
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Se puede observar en el cuadro presentado un total de 5.003 participantes de los
distritos seleccionados como muestra, solo 80 participantes cuentan con coordenadas
de geolocalizacion que equivalen a un 2%, es decir, que un 88% de la muestra se
encuentra sin coordenadas equivalente a 4.923 participantes.

Descargo presentado:

La Direcciéon del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompariamiento N° 519/2024, presenta el
siguiente descargo: “Desde esta dependencia se informa que a través del trabajo
coordinado con la Direccién General de Tecnologias de Informacién y Comunicacién
(DGTIC), los personales de campo estan avanzando en los trabajos de
georeferenciamiento de las viviendas de las familias participantes del Programa
Tekopora, para el efecto se presenta cuadro de cantidades de viviendas
georreferenciadas por el personal de campo realizado en base al informe proveido desde
la DGTIC”.

Viviendas georreferenciadas por el personal de campo — Amambay

Bella Vista 332

Capitan Bado 9

Cerro Cora 41

Karapai 69

Pedro Juan Caballero 258

Zanja Pyta 68

Total general 777

Evaluacion al Descargo:

En relaciébn a lo expresado precedentemente por el Departamento de Inclusién y
Registros, se requlariza parcialmente la observacion N° 2, debido al avance con
respecto a las geolocalizaciones realizadas hasta la fecha. Sin embargo, no todas las
familias participantes del Departamento de Amambay cuentan con Coordenadas de
georreferenciamiento. N
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OBSERVACION N° 3: PARTICIPANTES EN ESTADO ACTIVO NO LOCALIZADOS

De acuerdo a la verificacion in situ realizada en el Departamento de Amambay, se pudo
constatar, la migracion de participantes a otro distrito/localidad. A continuacion, se
presentan los casos detectados:

PARTICIPANTE: RAMONA GONZALEZ
ESTADO: ACTIVO
LOCALIDAD/DISTRITO: MARIA AUXILIADORA/CERRO CORA

Ramona Gonzalez con C.I. N° 2.275.934 figura en el Distrito de Cerro Cora, segun
Listado proveido por el Programa Tekopord. Durante la entrevista realizada a la
Coordinadora Distrital Josefina Oviedo, nos menciona que dicha participante reside en
el Distrito de Pedro Juan Caballero.

sighe:  Imicio  Selecsn  RepisoUnica  Pagas  Scgusnientoy Contol  Conesponsabiitad de hogarcs

“Umuaror ynbcmter  Logout |

Adommstrackm

Departamento

Distrite

Localidad

Benaticiario (SiNa) & Apctiidos Hombres Datg Disuiito Losabded Actidn

727553 GONZALEZ RAMONLA MARMALY CERRD CORA MARIA AR IADORA Sslaciay

PARTICIPANTE: JULIA GONZALEZ
ESTADO: ACTIVO
LOCALIDAD/DISTRITO: FLORIDA/ ZANJA PYTA

Mediante entrevista realizada a la Guia familiar del Distrito de Zanja Pyta, comenta
que la participante Julia Gonzalez con C.I. N° 2.989.218, reside en la localidad de
Fortuna Guasl, segun la verificacién en el SIGBE la misma figura en la localidad de
Florida, por lo tanto, se evidencia la falta de actualizacién en el sistema de su
geolocalizacion.

sigte: Joiow | Seleccon | RepsroUnico | Pagos | SepimentoyComtrol G sabilicad ¢ 3 5 ’ T

[NPU—
Departamento -

Distrito

Localidad

<l Apeitidos Nombies Dot Distritg

! ‘ (2
ing. N ef\ ja TlVe
. Tte el
gV senie
S | 1 .. 5 1 L T, . . s W OEEE
. A J T
Visién: “Somos |a Institucion que lidera el desar (s%'alxs‘é;'btemble e inclusivo'en el Pargguay’ ’ T
Este documento, tanto en formato digital como impreso, fuera del vinculo del SIG o impreso sin Afrdbacion, se considera copia no controlada y solo debe wtilizarse con fines infofimative
Este documento es confidencial y tiene informacion de propiedad exclusiva del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL. Se prohibe reproducir, divulgar y/o ceder a tercerdgSip

autorizacion del MINISTRO.

FO-CE-01/06 Informe Final vO1.



Mision: “Contribuir al desarrollo social equitativo de personas, familias y comunidades”.

. %, GOBIERNO e | PARAGUAI
, o e o | Taeary | Sistema Integrado de (2 BRRAGURY | REKGK
< SOCIAL AKARAPU’ARA HP
PARAGUAY MOTENONDEHA Gestlon C()digo: FO-CE.01 IOG
" %%Clp INFORME FINAL N° 43 Version: 01

Cabe resaltar lo establecido en la Resoluciéon N° 563/2016 — Manual Operativo del
Programa Tekopora en el punto 2.3.5.2.- Baja de Integrante de la Familia
participante; item B) Migracién: “En caso de migracién de algtin miembro de la
familia, se completara el formulario de actualizacién de datos declarando la migracion
con la firma del titular. En caso que sea el titular, la baja de migracién, se avalara con
la firma del conyuge o de una persona adulta integrante de la familia...”

A continuacion, se presenta un resumen de los casos detectados:

DEPARTAMENTO DISTRITO PARTICIPANTES C.I. N2 MONTO CUOTAS ¢
AMAMBAY CERRO CORA | RAMONA GONZALEZ 2.275.934 350.000
ZANJA PYTA JULIA GONZALEZ 2.989.218 350.000
TOTAL ¢ 700.000

Descargo presentado:

RAMONA GONZALEZ CI N° 2.275.934

= Dpto. de Inclusién y Registro

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Inclusion y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente
descargo: “Se ha recepcionado y procesado en este Departamento, el formulario de
actualizacion de datos de este hogar para cambio de distrito y localidad”

» Dpto. de Operaciones y Acompaiamiento

La Direcciéon del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompanamiento N° 519/2024, presenta el
siguiente descargo: “Con relaciéon a la observacion realizada a la titular Ramona
Gonzalez con Cl N° 2.275.934 se solicité al personal de campo la remision de las
documentaciones correspondientes para la actualizacion, presentado el formulario de
actualizacion incorporando las coordenadas de la vivienda de la litular segin se expone
a continuacion; Latitud: 22-5904340 — Longitud 55.7214300, se aclara que la familia fue
ubicada en el distrito de.Pedro Juan Caballero, quedado sus datos segun de detalla en
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JULIA GONZALEZ AYALA C.l. N°2.989.218

= Dpto. de Inclusién y Registro

La Direccién del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a traves del
Memorandum Dpto. de Inclusién y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente
descargo: “Desde la Coordinacién Departamental, se ha recepcionado y procesado
en este Departamento, el formulario de actualizacién de datos de este hogar para
cambio de localidad de Florida a Fortuna”

= Dpto. de Operaciones y Acompaifiamiento

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Operaciones y Acompafiamiento N° 519/2024, presenta el
siguiente descargo: “En lo que respecta a la No Localizacion de las viviendas de las
familias esta dependencia solicito al personal de campo remitir las documentaciones
requeridas para la actualizacion de los mismos en el SIGBE, los cuales ya fueron
procesados en el Dpto. de Inclusion y Registros, quedando segun se expone en los
siguientes cuadros”
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Evaluacion al Descarqgo:

En relacion a lo expresado por el Programa Tekopora, se regulariza la observacién
N° 3, debido a que se visualiza los reportes actualizados del SIGBE.

OBSERVACION N° 4: PARTICIPANTES CON POSIBLE ICV ELEVADO

En base a la verificacion in situ realizada, se pudo observar participantes que, si bien
cumplen con los criterios de elegibilidad registrados en el SIGBE, no se ajustan a los
Estratos mencionados en el Manual Operativo en su Capitulo Il - Ciclo Operativo
del Programa - 2.2. Inclusién de Familias Participantes — 2.2.4. Dimensiones del
indice de Calidad de Vida (ICV): “El Programa Tekoporé atiende a los hogares del
Estrato I: “Muy baja calidad de wda” y del Estrato II: “Baja calidad de vida” y cumplen
con los criterios de elegibilidad...

DEPARTAMENTO DE AMAMBAY

FICHA P/SELECCION
DISTRITO TOTAL GUIA FAMILIAR DE BENEFICIARIO
N° ':?,:i:g; CIN° ij‘:;::s MONTO @ | COBRADOA | S/NOMINA DE
LAFECHAG | LOCALIDAD DE
INTERVENCION
S|/ REALIZADO
GABRIELA DALMA EDILENE POR: NO SE
1 BELLA VISTA CABALLERO 4.382.690 39 162.500 6.337.500 RODAS VISUALIZA NOMBRE
FERREIRA DEL CENSISTA
S|/ REALIZADO
MARIA JORGELINA DALMA EDILENE POR: NO SE
2 BELLA VISTA FERREIRA 3.694.507 39 162.500 6.337.500 RODAS VISUALIZA NOMBRE
FERREIRA DEL CENSISTA
LAURA S|/ REALIZADO
P.J. PEDRO ALCARAZ POR: MARIANA
3 CABALLERO CASTELLANO 948.904 35 300.000 10.500.000 CACERES
LAURA, S1/REALIZADO
P ALCARAZ / POR: NELSON
4 | caBALLERO | 'UMINADA ROJAS | 2.616.927 19 162.000 3.087.500 MARIA CANDIA
GRACIELA
GUILLEN
Py LAURA SI/ REALIZADO POR:
5 CABALLERO ROSA NOA ORTEGA | 2.810.919 17 637.500 10.837.500 ALCARAZ GRACIELA
DELFINA ORTIZ SI/REALIZADO
SALINAS POR: JACQUELINE
6 | ZANJAPYTA ALICIA MIRANDA 5.020.494 19 212.500 4,037.500 JUSTINIANO
TOTAL 168 1.637.500 41.137.500 !

*Némina de funcionarios de campo proveido por el Programa Tekopora segun Memorandum N°842/2024.
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A continuacion, se detalla los casos detectados en el cuadro siguiente:

Gabriela Caballero, con C.I. N° 4.382.690, reside en la localidad de Obrero, percibe
un monto mensual de & 162.500 (guaranies ciento sesenta y dos quinientos),
modalidad tarjeta, concepto de un menor de edad. Durante la entrevista, la misma
manifestd lo siguiente; que la vivienda donde reside es propia y que el marido cuenta
con una Panaderia. Segun lo observado por este Equipo Auditor y previa verificacion
de ficha para seleccion de beneficiario de fecha 20/06/2019, en el item llI- Datos de la
Unidad de Vivienda. Los puntos: 24 Material predominante en las paredes exteriores
(Madera), 25 Material predominante en el piso (Tierra). 26 Material predominante en el
techo (Eternit). 27 Condicién de Ocupacion de la vivienda (Propia): no coincide con el
Estrato I: “Muy baja calidad de vida” ni del Estrato II: “Baja calidad de vida”. Para

mayor ilustracion, se muestra a continuacién detalles de la verificacion:

Maria Jorgelina Ferreira, con C.I. N° 3.694.507, reside en la localidad de Inmaculada
Concepcién, percibe el monto de & 162.500 (guaranies ciento sesenta y dos

quinientos) modalidad tarjeta, en conceptc;(di_ﬁmenor de edad. Segun
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por este Equipo Auditor y previa verificacion de ficha para seleccién de beneficiario de
fecha 10/06/2019, en el item Ill- Datos de la Unidad de Vivienda: Los puntos: 24 -
Material predominante en las paredes exteriores (Madera), 25 - Material predominante
en el piso (Tierra). 26 - Material predominante en el techo (Eternit): no coincide con
el Estrato I: “Muy baja calidad de vida” ni del Estrato Il: “Baja calidad de vida”.

A continuacién, se presentan resumen ilustrativo para mayor conocimiento:

Pedro Castellano; con C.I. N° 948.904, reside en la localidad de Perpetuo Socorro,
percibe el monto de G 300.000 (guaranies trescientos mil) modalidad tarjeta, cobra
por su sobrino Pedro Eduardo Castellano C.l. N° 5.051.879 en concepto de
discapacidad severa. En el momento de la verificacion in situ, no se encontraban en
la vivienda, nos recibi6 la Sefiora Esmilce Mancuello con C.I. N° 2.160.592, en
compaiiia de la Sra. Mirta Castellano, la misma nos menciona a través de la entrevista
que la vivienda es alquilada, viven 3 personas adultas y una menor de edad, también
comenta que el Sefior Pedro Asuncion Castellano es familiar (hermano) de un
funcionario del Ministerio de Desarrollo Social. Segun lo observado por este Equipo
Auditor y previa verificacion de ficha para seleccién de beneficiario de fecha
26/02/2020, en el item IlI- Datos de la Unidad de Vivienda - Los puntos: 23. Tipo de
vivienda: (Rancho) 24. Material predominante en las paredes exteriores: (Madera) 25.
Material predominante en el piso: (lecherado) 26. Material predominante en el techo:
(Zinc) 27. Condicién de Ocupacion de la vivienda: (ocupacién de hecho), no coincide
con el Estrato I: “Muy baja calidad de vida” ni del Estrato ll: “Baja calidad de
vida”. a continuacién, se expone evidencia fotografica de la estructura del hogar:
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lluminada Rojas; con C.I. N° 2.616.927; manifiesta que percibe el monto de
(%162.500 (guaranies ciento sesenta y dos quinientos) en concepto de un menor, en
este caso, su nieto. Al momento de la verificacion in situ, se constata que en el hogar
donde residen tienen un negocio familiar Heladeria y Despensa, por lo cual no
cumplen con los criterios pretendidos por el programa. Segtin lo observado por este
Equipo Auditor y previa verificacion de Ficha para Seleccion de Beneficiario de fecha
23/05/2022, en el item IlI-Datos de la Unidad de Vivienda - Los puntos 24. Material
predominante en las paredes exteriores: (Madera), 25. Material predominante en el
piso: (Lecherada), 39. Bienes que posee en el Hogar: (Ninguno), no coincide con el
Estrato I: “Muy baja calidad de vida” ni del Estrato Il: “Baja calidad de vida”.
Exponemos seguidamente evidencia ilustrativa:

l‘.@-:‘ o : Caduia de Werusad Civil

. e 2 n . s g . . . . . \
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continuacioén las evidencias recolectadas:

Rosa Noa Ortega, con C.I. N° 2.810.919, reside en el Distrito de Pedro Juan
Caballero, localidad de Obrero, percibe el monto de & 637.500 (guaranies seiscientos
treinta y siete mil quinientos) por sus nietas menores con discapacidad. En el momento
de la verificacion la participante nos menciona cuanto sigue; /as nietas no se
encontraban en el hogar porque asisten a la escuela en el pais vecino Brasil, las
mismas no cuentan con cédula paraguaya, sino mas bien, brasilera, debido a los
beneficios que le brindan en cuanto a salud y educacién. Segun lo observado por este
Equipo Auditor y previa verificacion de Ficha para Seleccion de Beneficiario de fecha
07/06/2022, en el item lll-Datos de la Unidad de Vivienda: los puntos 23. Tipo de
Vivienda (Rancho) 24. Material predominante en las paredes exteriores (madera), 25.
Material predominante en el piso (lecherada), 28. Pieza o cuartos (Nimero de piezas
1, Nimero de dormitorio 1), no coincide con el Estrato I: “Muy baja calidad de vida”
ni del Estrato II: “Baja calidad de vida” para mayor comprension se muestra a
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Alicia Miranda, con C.l. N° 5.020.494, reside en la Localidad de Florida, Distrito de
Zanja Pyta, percibe un monto de & 212.500 (guaranies doscientos doce mil
quinientos), modalidad Tarjeta de débito, en concepto de 2 menores de edad. Durante
la entrevista la participante nos menciona que la vivienda donde habitan es propia y
que ingreso al programa hace 2 afios. Segun lo observado por este Equipo Auditor y
previa verificacion de Ficha para Seleccién de Beneficiario de fecha 09/06/2022, en el
item Ill-Datos de la Unidad de Vivienda: los puntos 24. Material predominante en las
paredes exteriores (madera), 25. Material predominante en el piso (lecherada), 39.
Bienes que posee elhogar: (ninguno), n incide con el Estrato I: “Muy-baja calidad
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de vida” ni del Estrato Il: “Baja calidad de vida”, a continuacién, se muestra la

evidencia del caso:
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Con relacion a los casos expuestos, se menciona lo establecido en la Ley N°
4.087/2011 de Regulacion de Transferencias Monetarias Condicionadas, en el
ART.5°“En ningtin caso podrén otorgarse Transferencias Monetarias Condicionadas
(TMC) sin la imposicion de las condiciones establecidas por esta Ley y su
reglamentacion, las cuales deberan ser cumplidas por la parte beneficiada, so pena
de cancelacion de la ayuda, sin perjuicio de las sanciones personales que
correspondan al o los funcionarios responsables de la inclusién en las planillas de
beneficiarios que no retinan las condiciones establecidas en la presente Ley. Las
personas que maliciosamente proporcionen informacion falsa, parcial adulterada, la
oculten o hagan mal uso del o los beneficios que esta Ley contempla, seran excluidas
del Programa y de las prestaciones que conlleva, sin perjuicio de la devolucion de los
indebidamente percibidos y de las responsabilidades civiles y penales
correspondientes.

Asimismo, lo establecido en la Ley N° 1535 de Administracion Financiera, en su
Art. 82 Responsabilidad de las autoridades y funcionarios: “Las autoridades,
funcionarios y, en general, el personal al servicio de los organismos y entidades del
Estado a que se refiere el Articulo 30. de esta ley que ocasionen menoscabo a los
fondos publicos a consecuencia de acciones u omisiones conirarias a sus
obligaciones legales, responderan con su patrimonio por la indemnizacién de dafios y
perjuicios causados, con independencia de la responsabilidad disciplinaria o penal que
les pueda corresponder por las leyes que rigen dichas materias.

Descargo presentado:

La Direccion del Programa Tekopora por Memorandum N° 1.598/2024, a través del
Memorandum Dpto. de Inclusién y Registro N° 793/2024, presenta el siguiente descargo:

“Importante mencionar que se declara situacién de solvencia econémica de una familia
posterior a la aplicaciéon del instrumento de seleccién, donde el sistema procesa el
algoritmo y da como resultado el Indice de calidad el cual determina si cumple con los
criterios establecidos medido por su Indice de calidad de vida (ICV), y en el momento del
censo estas familias han cumplido con lo requerido para ser participantes del Programa.
Atendiendo a la observacion de la DGAII; Se ha verificado in situ a las 6 familias cuyos
resultados fueron: J
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CASO 1: GABRIELA CABALLERO C.I. N°4.382.690 :

Se ha procedido a realizar la verificacioén in situ con aplicacion de la ficha censal a fin de
conocer la situacién actual del hogar; que segin procesamiento de datos dio como
resultado Indice de Calidad de Vida — ICV: 70,35 superando el puntaje establecido para
su permanencia como participante dentro del Programa. Actualmente el hogar se
encuentra en estado “Baja por Suf.Economica’.

CASO 2: MARIA JORGELINA FERREIRA DE FERREIRA C.I. N° 3.694.507

Se ha procedido a realizar la verificacion in situ con aplicacién de la ficha censal a fin de
conocer la situacion actual del hogar; que segiin procesamiento de datos dio como
resultado Iindice de Calidad de Vida — ICV: 71,64 superando el puntaje establecido para
Su permanencia como participante dentro del Programa. Actualmente el hogar se
encuentra en estado “Baja por Suf.Economica”.

CASO 3: PEDRO CASTELLANO C.I N° 948.904

Ha sido verificado por la técnica del Programa y como resultado de la aplicacion del
instrumento arroja el puntaje de ICV= 39.52. lo cual habilita la continuidad al Programa.
Con relacion a la evidencia fotogréfica expuesta por la DGAII, reporta que la misma
corresponde a la vivienda delantera del inmueble, por ende, a otra familia. El hogar
actualmente reside en el barrio Bernardino Caballero y se encuentra en un inquilinato en
la parte trasera de la vivienda principal (expuesta por la DGAII), donde fue recibida la
técnica para la verificacion se adjunta evidencia fotogréfica de la vivienda ocupada por
el titular y su familia.
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También como resultado de la verificacion se informa que el Sr. Pedro Castellano con
C.l. N°. 948.408, esta en calidad de titular de su sobrino Pedro Eduardo Castellano
con C.I N° 5.051.879, con Discapacidad Severa por Transtorno Generalizado y que
requiere de cuidados especiales y tratamiento constante, asi como apoyo
generalizado para fodas las aclividades cotidianas. Agrega que representa a su
sobrino el para cobro del subsidio ya que el mismo, por su condicion mental esta
imposibilitado de realizar gestiones legales, y el mismo es huérfano sin recursos y
posibilidades de contar con lo requerido para cubrir sus necesidades basicas.
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Ademas de eso en el hogar viven 2 personas; Sra. Esmilce Mancuello, pareja del Sr.
Pedro Castellano y 1 menor de edad de 17 afios Jenniffer Patricia Castellano
Mancuello. Se expone registro fotogréfico del Sr. Pedro Castellano titular de la familia
que percibe 300.000gs en concepto de Discapacidad Severa por su sobrino Pedro
Eduardo Castellano de 30 afios de edad.

e Cilrien o

Con lo mencionado de que el Sr. Pedro Castellano con C.I. N° 948.904 es hermano
de un funcionario del Ministerio de Desarrollo Social, se informa que dicho parentesco
no inhabilita para acceder al beneficio del Programa, mas atn, en calidad de tutor de
una persona con Discapacidad Severa por su condicién mental.

CASO 4: ILUMINADA ROJAS VALDEZ C.I. N° 2.616.927

Posterior a la reaplicacién de ficha censal se realizé la actualizacion de los datos en
el sistema SIGBE y como resultado se obtuvo Indice de Calidad de Vida (ICV) de 38.3
el cual cumple con los criterios establecidos por el programa Tekopord para su
permanencia como participante, actualmente el hogar se encuentra en estado Activo.
CASO 5: ROSA NOA ORTEGA C.I. N° 2.810.919

Posterior a la reaplicacion de ficha censal queda como titular de hogar el Sr. Rolando
Lopez Noa con C.I. N° 5.006.986, que luego de la actualizacion de datos resulta con
Indice de calidad de Vida (ICV) de 37.19 el cual cumple con los criterios establecidos
para su permanencia como participante del programa y actualmente se encuentra en
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CASO 6: ALICIA BEATRIZ MIRANDA C.I. N° 5.020.494

Se ha procedido a realizar la verificacion in situ con aplicacion de la ficha censal a fin
de conocer la situacién actual del hogar; que segtin procesamiento de datos dio como
resultado Indice de Calidad de Vida (ICV) de 72,19 superando el puntaje establecido
para su permanencia como participante dentro del Programa. Actualmente el hogar
se encuentra en estado “Baja por Suf.Economica”.

Importante mencionar que los datos de las familias censadas que se encuentran en el
sistema SIGBE son datos que se reflejan en el momento del censo, con el correr del
tiempo estas familias podria mejorar su calidad de vida.

Los estados actuales de los hogares se pueden observar en el sistema SIGBE.

Evaluacién al Descargo:

De acuerdo a lo expuesto por la Direccion del Programa Tekopora en el Memorandum
N° 1.598/2023, se visualiza la baja por suficiencia econémica de los participantes del
Programa Tekopora, mencionados en el cuadro:

DEPARTAMENTO DE AMAMBAY
CART TOTAL
N° DISTRITO NOMBRE Y APELLIDO CIN° Lo As MONTO @ COBRADO A
LA FECHA (&
1 BELLA VISTA | GABRIELA CABALLERO 4.382.690 39 162.500 6.337.500
MARIA JORGELINA
BELLA VISTA FERREIRA 3.694.507 39 162.500 6.337.500
ZANJA PYTA ALICIA MIRANDA 5.020.494 19 212.500 4.037.500
TOTAL 97 537.500 16.712.500

Asimismo, de acuerdo a lo mencionado y a la reaplicacion de la ficha censal a los
participantes Pedro Castellano, lluminada Rojas y Rosa Noa Ortega y considerando
que se encuentran con el ICV de acuerdo a los criterios de elegibilidad, para esta
auditoria se regulariza la observacién N° 4.

OBSERVACION N° 5: ACTA DE COMPROMISO Y FICHA CENSAL

En base a la verificacion realizada a las documentaciones, recibidas en esta dependencia
por Memorandum Direccion Tekopord N° 1.371/2024, 1.392/2024 y via correo
electrénico, no se visualizan Actas de Compromiso y Fichas Censales de participantes
del Programa Tekopora, a continuacion, se presenta resumen de los casos:

Ing. Noelia Alfonzo

Aud' ior
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FALTA ACTAS DE COMPROMISO
N° . CANT. MONTO
DISTRITO PARTICIPANTE C.L.N f s
1 | BELLAVISTA MALDONADO VALENZUELA, BRUNA ISABEL 5690528 21 162.500
2 | BELLA VISTA FLEITAS COLMAN, ELENA 3392345 21 300.000
3 | PEDRO JUAN CABALLERO ROMERO MELGAREJO, DAXI SARA 4567260 21 537.500
4 | PEDRO JUAN CABALLERO ROMERO FERNANDEZ, PEDRO PABLO 4147834 2 262.500
5 | PEDRO JUAN CABALLERO SOSA GOMEZ, MARCIO EDGAR 7325195 2 162.500
6 | CERRO CORA SALINAS ALONSO, LETICIA GABRIELA 8063353 8 162.500
7 | ZANJA PYTA ROMERO BENITEZ, ANA MARIA 7369174 3 212.500
8 | ZANJA PYTA CABALLERO ESPINOLA, ERASMO DIONISIO 846756 41 300.000
TOTAL 119 2.100.000
FALTA FICHA CENSAL
o g CANT.
N DISTRITO PARTICIPANTE C.LN CUOTAS MONTO G.
1 |BELLA VISTA AGUILERA DE ROA, VIRGINIA 2066598 21 162.500
2 |BELLA VISTA AVALOS PERALTA, GRICELDA 5322129 21 212.500
MALDONADO VALENZUELA, BRUNA
3 |BELLAVISTA ISABEL 5690528 =l 162.500
4 |BELLA VISTA ROBLEDO PALMA, ROMINA JAZMIN 5794606 49 300.000
PEDRO JUAN
5 | CABALLERO SANCHEZ GIMENEZ, SONIA ELIZABETH | 3849268 & 500.000
PEDRO JUAN
6 | cABALLERO VILLAR MALDONADO, GERONIMA 5874378 29 537.500
PEDRO JUAN
7 | CABALLERO OVIEDO , RAMON DARIO 2883587 1 162.500
PEDRO JUAN
CABALLERO CABRERA MANCUELLO, EUSEBIA 4458624 a4 212,500
CERRO CORA LEZCANO , MERCEDES 4737889 3 450.000
DOMINGUEZ RECALDE, ELVA
10 | cERRO CORA CAROLINA 7100834 212,500
11 DOMINGUEZ MENCIA, DAYHANIRA o1
CERRO CORA GUADALUPE 5039148 212.500
12 |CERRO CORA LOPEZ ESCOBAR, ANTONIA 4362913 37 162.500
13 | CERRO CORA PAVON RIVAS, SONIA 4698020 69 312.500
14 |CERRO CORA RIVEROS BRITEZ, FRANCISCO JAVIER | 6782953 1 162.500
15 | CERRO CORA SALINAS ALONSO, LETICIA GABRIELA | 8063353 8 162.500
16 | ZANJA PYTA GUILLEN DE MEZA, CELIA INES 1077614 87 300.000
17 | ZANJA PYTA ARGUELLO , SILVANO 2626230 101 300.000
18 | ZANJA PYTA FERREIRA MINELA, MIRTA 5488341 7 212.500
19 | ZANJA PYTA BAREIRO DE VARGAS, MARIA 2841774 7 212.500
20 [ZANJAPYTA REMBI , BUENAVENTURA 4100536 1 162.500
o1 FERREIRA BENITEZ, MARIA 1
ZANJA PYTA CONCEPCION 9038414 162.500
22 CABALLERO ESPINOLA, ERASMO 41
ZANJA PYTA DIONISIO 846756 300.000
23 |ZANJAPYTA GONZALEZ AYALA, JULIA 2089218 55 350.000
_TOTAL . 730 A | — 5.925.000
s
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Descargo presentado:

El Departamento de Inclusion y Registros a través del Memorandum N° 793/ 2024,
presenta el siguiente descargo:

A continuacion, se remite las actas de compromiso social de los siguientes hogares,
en formato escaneado en CD.

Actas de compromiso social;

ORDEN - ACTA  DE
= DISTRITO | PARTICIPANTE C.I. N eIl - suiss | oed
MALDONADO
BELLA VALENZUELA, BRUNA | 5690528
4 VISTA ISABEL 8l
BELLA FLEITAS COLMAN,
5 VISTA ELENA 3392345 si
PEDRO
JUAN ROMERO MELGAREJO, | 4567260
20 CABALLERO | DAXI SARA 8l
PEDRO
JUAN ROMERO FERNANDEZ, | 4147834
22 CABALLERO | PEDRO PABLO si
PEDRO
JUAN SOSA GOMEZ, MARCIO | 7325195
23 CABALLERO | EDGAR si
CERRO SALINAS ALONSO,
42 CORA LETICIA GABRIELA 8063353 si
ROMERO BENITEZ, ANA
51 ZANJA PYTA | MARIA 7369174 si
CABALLERO ESPINOLA,
64 ZANJA PYTA | ERASMO DIONISIO 846756 si
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FICHAS CENSALES

DISTRITO PARTICIPANTE CLN° | DOCUMENTO
BELLA VISTA AGUILERA DE ROA, VIRGINIA | 2066598 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
BELLA VISTA AVALOS PERALTA, GRICELDA | 5322129 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA

MALDONADO  VALENZUELA,
BELLA VISTA i Al 5690528 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
BELLA VISTA ?fz%li[’o PALMA,  ROMINA | 5764506 | Censo realizado por la STP - base de datos
PEDRO  JUAN|SANCHEZ GIMENEZ, SONIA
iy - el 3849268 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
PEDRO JUAN|VILLAR ~~ MALDONADO, | coo,ooq |FICHA CENSAL PARA ENTREGA (TITULAR
CABALLERO GERONIMA ANTERIOR JUANA VILLAR)
PEDRO JUAN
EENRR 6 OVIEDO, RAMON DARIO 2883587 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
PEDRO JUAN | CABRERA MANCUELLO,
1 A et 4458524 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
CERRO CORA LEZCANO, MERCEDES 4737889 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA

DOMINGUEZ RECALDE, ELVA
CERRO CORA S 7100684 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA

DOMINGUEZ MENCIA,
CERRO CORA Lo Sy M. 5039148 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
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DISTRITO PARTICIPANTE CLN° |DOCUMENTO
CERRO CORA LOPEZ ESCOBAR, ANTONIA 4362913 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
CERRO CORA PAVON RIVAS, SONIA 4698020 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
CERRO CORA VoS BRITEZ, FRANCISCO | 769953 | FicHA CENSAL PARA ENTREGA
CERRO CORA gﬁgg‘f,‘fm ALONSO,  LETICIA | 5053353 | DECLARAGION JURADA - CENSO EN TABLETS
ZANJA PYTA GUILLEN DE MEZA, CELIA INES | 1077614 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
ZANJA PYTA ARGUELLO, SILVANO 2626230 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
ZANJAPYTA | FERREIRA MINELA, MIRTA 5488341 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
ZANJA PYTA BAREIRO DE VARGAS, MARIA | 2841774 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
ZANJA PYTA REMBI, BUENAVENTURA 4100536 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
FERREIRA BENITEZ, MARIA
ZANJA PYTA AT, 9038414 | FICHA CENSAL PARA ENTREGA
CABALLERO ESPINOLA,
ZANJA PYTA s N, 846756 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
ZANJA PYTA GONZALEZ AYALA, JULIA 2989218 | DECLARACION JURADA - CENSO EN TABLETS
in R O . >e
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Evaluacioén al Descargo

En relacion a lo presentado por el Departamento de Inclusiébn y Registros, se
requlariza la Observacion N° 5, debido a que se visualiza las Fichas Censales,
Declaraciones Juradas de los participantes y Actas de Compromiso. Sin embargo, se
visualiza dentro del descargo Acta de Compromiso que no cuentan con las firmas del
participantes y Autoridades Municipales, segun imagen presenta:

MIPE S T RO o ra

€ DESARROLLO  TEROATY (-()BII:RN-L) DL
- ST AR AR ATA J ARAGUAY

*ACTA DE COMPROMISO *

R 1.13. N°: 818590514

En la Localidad de SAN JUAN NEUMANN, (irrito de PEDRO JUAN CABALLERO del
AMAMBAY, al 20 de septicmbre de 2023, enue ¢l MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL (MDS) de |
de la Republica. a wtavés de Programs de Tronsferencia Monetavia de Corresponsabilidades (TMC) -1
representado por ¢f Sr. ROSSANA DUARTE con O 1L N® 2971911, cn su caracter de Dircctor del Programa Tekopora ¥
ella Sc/a. SOSA GOMEZ, MARCIO EDRDGAR con € L. N 7,325.1958 representante de familin y en adelante Titular de

Familia, ¥ eila Sria.  con C. L N camo Titular Secundario. Convienen en suscribir en forma voluntaria el siguiente
COmMpromiso:

wento  de
sidencia
KOPFPORA,

Depars

CLAUSULA PRIMERA: OBIETIVO

1.1 El Programa de (TMO) TEROPORA, tiens como objenve reducic ln pobresa extrommn y aumentar la acomalacion del
capital humano, en conformidad von los Planes Soviales del Gobicrno Nucional,

CLAUSULA SEGUNDA: COMPROMISOS

2.1 El Ministerio de Desarrollo Social, 4 través del Programa de Transferencaas Moncwreins Condicionadas {TMC)
TEKOPORA, asistc a las familias on situacion <h, pubreza, comprometiéndone a entregar subsidios directos consistentes en
sumus de dinero o la (el) Titular do Hogar artidos cn setenta y dos (72 cuotas periodicas, siempre que Ia {eh) sitular
permanerca cn el programa oy conforine & o normis  del mismse,. Asimiasmo, Bl Mainisterio de Desarrollo Sociat >
compromere a brindar acompanamients fumiliar y comunitario a las actividades orentadas a mejorsr Ia calidad de vida de
miembros del hoger, La entrega del subsicdio depende de la disponibilidad de recursos de o Institaeion, ¥ lus cuotas perigdicas
podran scumularse para los pagos respaectives en dos o mas Guotas juntas,

2.2 La (el} titular de hogar. ¢n 30 cardcter de representante de familia, se compromete a dar eswicto cumplimiento a ias
corresponsabilidades establecidas en ol Programa, que se mencionan a continuacion

2.2.1 NUTRICION ¥ SALUD

a. Utilizar el subsidio preferentemente para b compra de alimentos gue mejoren lo notrician de los miembros de la familia.

b. Asistir regularmente a los servicios de Sahud, para

-La vacunacion de los niftos ¥ ninas hasta completar las vacunas correspondientes a cada edad.

-Las consultas de control pre-natal de lus embarazadas ¥ Su contral posst-part, ¥ s exdmenes médicos anuales de las mujeres
en edad Ert confonme i las normas del programa.

-Las consuitas periddicas de control de salud de fus personas con discapacidad.

2.2.2 EDUCACION

a. Utilizar el subsidio preferenteniente para la compra de Otifes escolares y unifarmas.
1- Mutricular & los nifius, las nidas ¥ adolescentes hasta cumplir 18 anos. dentro del sistema educntive.
. Ascpurar que los nifos y las pifias de lo familio asistan o class en forma regular tminimo 852, de asiswencia en el anod,

CLAUSULA TERCERA: SUSPENSION DE BENEFICIOS

3.1 El incumplimiento de los compromisos contraldos en oste acuerdo generard ba suspension foinl o parciat de los beneficios
nlorgzdns por el Pragrama. Le nusma sc dard si la oferta piblhica estd presents y cuenta o Tos servicias bistcos.

CLAUSULA CUARTA: VIGENCIA

4.1 Este compromisa entrari on viger 1 partiv de su suscripuion por lns es, y tendri validez por un ano, pnqlcmh:
renovarse autométicamente  confoerme b normuos del programas. no habicndo objecian respecto de los eriterios de
elegibilidad que afecten a los beneficiarios ¥ so hayan cumplido las corresponsabilidades establecidas en In clausuln segunda.

CLAUSULA QUINTA: CONDICTON DEL BENEFICIO

5.1 Si se confiema que 1a situacion de la familia seleccionadn no corresponds a los requisitos exigidos por el Programs para
sor beneticiaria, la misma serd excluikda de la lista de bencfleinrios/as del Programa
/

Finihir de ta Fambla - Tirecdoar Nevwn

i onghecris - icris ) T Presidenie 3 a
SOSA GOMEZ. MARCIO EDGAR ROS: DUARTE Afuersis st Furra Alumicipal
L1LNe: 7,325,195 coan et 2 erra1
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OBSERVACION N° 6: FALTA DE ACOMPANAMIENTO SOCIOFAMILIAR

En base a la verificacién In Situ realizada en el Dpto. de Amambay en los distritos que
fueron objeto de muestra, se pudo constatar la falta de Guias Familiares, a fin de cumplir
con uno de los objetivos especificos del Programa Tekoporéa es “Brindar apoyo socio
familiar y comunitario, a través de un acompafiamiento sistematico que facilite el
cumplimiento de las corresponsabilidades”. A continuacion, se presenta el siguiente
cuadro para conocimiento:

DEPARTAMENTO AMAMBAY
DISTRITO CANTIDAD DE PARTICIPANTES S/ CANTIDAD DE GUIAS
LISTADO DE PAGOS AL 31/03/2024 FAMILIARES S/ NOMINA
BELLA VISTA 786 1
P. J. CABALLERO 879 5
CERRO CORA 1190 0
ZANJA PYTA 209 1
TOTAL 1388 7

*Datos proporcionados por el Programa Tekopord
A su vez, mediante las verificaciones realizadas a participantes del Programa
Tekopord en el Distrito de Pedro Juan Caballero, los mismos manifestaron en
entrevista que no reciben visitas y/o acompafamiento de su Guia Familiar, a
continuacion, se presenta el siguiente detalle:

= - GUIA FAMILIAR CANT.
N NOMBRE Y APELLIDO CIN LOCALIDAD DESIGNADA CUOTAS MONTO Gs.
1 | CLEMENCIA NUNEZ 3.233.742 | ROMERO KUE N° 3 FANNY FRANCO 39 312.500
2 [ANA MARIA GONZALEZ | 1.907.452 CAPIIBARY FANNY FRANCO 39 162.500
TOTAL 78 475.078

Clemencia Nifiez, de la localidad de Romero Kue N° 3, percibe un monto de &
312.500 (guaranies trescientos doce mil quinientos) modalidad tarjeta de débito,
comenta lo siguiente “No recibo visita de la guia familiar Fanny Franco, la misma
convoca a reuniones en lugares donde no todos pueden recurrir a causa de lejania,
debido a que muchos no tienen forma de movilidad. Solicita al programa la mediacion,
ya que cuentan con un comedor cerca para realizar las reuniones.” La participante
deja constancia en esta entrevista, que la Guia les pide firmar la planilla de visita en
las reuniones.

Ana Maria Gonzalez, de la localidad de Capiibary, percibe el monto de & 162.500

(quaranies ciento sesenta y dos quinientos) modalidad tarjeta de débito, manifiesta lo

siguiente “No recibo visita por parte de la Guia Familiar Fanny Franco, ella solo

convoca a reuniones y nos, hace firmar la pfanilla de reunion y de vigita-"Muchas...-
=
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familias que no pueden asistir, por ende, deben pasar luego a la casa de la guia para
firmar las planillas.”

En ese sentido, mediante verificacion a las documentaciones recibidas en esta
dependencia a través del Memorandum VMPPSE N° 1170/2024 de fecha 18/06/2024,
por el cual remiten Registro de Visita a familias de los meses marzo y abril del 2024,
realizada por la Guia Familiar Fanny Franco, se visualiza registro de las participantes
Clemencia Nufiez y Ana Maria Gonzalez.

Cabe resaltar lo establecido en el Manual Operativo del Programa punto 2.1.2.1
"Acompainamiento Socio Familiar" que expresa en el item - Visita Domiciliaria: El
acompafiamiento y seguimiento a las familias participantes se realiza a través de
visitas periodicas, para brindar atencién, capacitacion y orientacién enfocadas en el
cumplimiento de los compromisos asumidos con el programa”

Descargo presentado:

El Departamento de Operaciones y Acompafamiento a través del Memorandum N°
519/2024, presenta el siguiente descargo: “Con relacion a lo observado por la SlI, se
informa que con el fin de salvaguardar el cumplimiento de los objetivos del Programa y
por instrucciones recibidas de la Maxima Autoridad Institucional, esta dependencia ha
realizado ajuste a la metodologia de acompafiamiento ampliando la cantidad de familias
a las cuales los Guias Familiares deben brindar acompafiamiento, cabe resaltar que
esto permite llegar a aumentar la cobertura a nivel pais y en los departamentos y
distritos auditados; segtin se expone a continuaciéon
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DEPARTAMENTO AMAMBAY

Distrito Cantidad  de Cantidad de Cantidad de flias. | Cantidad de flias.

Flias - GF.

31/03/2024 CON SIN

Acompafiamiento | Acompafamiento
Socio Familiar Socio Familiar

Bella Vista 786 1 300 486
Capitéan Bado 879 2 600 279
Pedro Juan 1.388 5 1.388 0
Caballero
Cerro Cora 1.190 0 0 1.190
Karapai 209 2 209 0
Zanja Pyta 551 1 300 251
TOTALES 5.003 11 2.797 2.206

Cabe resaltar con relacion a esta Observacion la Institucion se encuentra
implementando Planes de Mejoras Institucionales en el marco de la Auditorias
realizadas por la Contraloria General de la Republica, teniendo como acciones los
ajustes de las documentaciones e instrumentos legales por los cuales se regula el
Acompariamiento Socio Familiar, teniendo como avance de dichas acciones la
reciente aprobacion del Manual Operativo a través de la Resolucion MDS N°
433/2024 “POR LA CUAL SE ABRIGA LA RESOLUCION N° 563/2016, Y SE
APRUEBA EL MANUAL OPERATIVO DEL PROGRAMA DE TRANSFERENCIA
MONETARIA CONDICIONADA (TMC) TEKOPORA, DEL MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL”, cuyos Procedimientos Operativos estan en proceso de
ajuste.

Desde esta dependencia se procedié a la carga en el SIFMDS, de la dotacién de
personal requerido para el 2024, segun instrucciones de la DGGDP.

Con relacién a las manifestaciones realizadas por las familias de que las Guias
Familiares no realizar visitas a las familias se informa que en el plan de o d:stntal .
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se contempla las supervisiones que deben realizar los superiores inmediatos de modo
a poder detectar las situacion identificada por el equipo auditor de la DGAIl, en este
caso la Coordinadora Distrital de Pedro Juan reporto en los informes haber realizado
las supervisiones al personal a su cargo de los meses de enero a marzo 2024”

Evaluacion del Descargo

En relacion a lo expresado por el Programa Tekopora, se regulariza parcialmente la
observacion N° 6, debido a que las documentaciones e instrumentos legales por los
cuales se regula el Acompafiamiento Socio Familiar, se encuentran en proceso de
ajuste.

«» COMENTARIOS
A continuacion, se presentan a modo de conocimiento los siguientes puntos, que no
requieren de descargo:

e En base a la entrevista realizada al Coordinador Departamental de Amambay
Carlos Alberto Recalde con C.l. N° 2.343.483, manifesté la necesidad de
contar con guias familiares en el Distrito de Cerro Cora, que actualmente cuenta
con 1189 participantes incluyendo Comunidad Indigena, para el
acompafiamiento sociofamiliar correspondiente.

e En entrevista a la Coordinadora Distrital de Pedro Juan Caballero, Josefina
Oviedo con C.I. N° 4.426.474, solicita mayor importancia a las solicitudes de
actualizacién de datos, también comenta la falta de insumos como hojas;
carpetas; etc. '

¢ Mediante entrevista con el Coordinador Distrital de Bella Vista, José Luis
Ocaris con C.l. N° 825.552, manifiesta la necesidad de contar con insumos
(Combustible, hojas, etc.), asi también el ajuste del Salario. Menciona la
importancia de recibir capacitaciones tanto para los funcionarios y para las
familias participante en conjunto con otras instituciones. Comenta por ultimo que
solicita acceder al SIGBE para realizar actualizaciones pendientes y mantener
comunicacion con los técnicos de planta para la agilizaciéon de los mismos.

e En la entrevista con la Técnica Administrativa del Departamento de Amambay,
Jaqueline Justiniano con C.l. N° 3.012.915, solicita equiparar el salario a
Técnica Administrativa.
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e Mediante entrevista con la Guia Familiar Maria Graciela Guillén Medina con
C.l. N°3.992.128, comenta que las actualizaciones de datos y localidad tarda
mucho en realizarse, solicita mas capacitaciones para los guias. Menciona que
su Usuario mguillén128 no funciona para consultas.

e En entrevista con la Guia Familiar Delfina Ortiz Salinas con C.I. N° 3.614.875,
solicita tener acceso al SIGBE, de manera informativa a fin de consultar los
datos de sus familias asignadas. Asi también manifiesta que no cuenta con el
apoyo de la Municipalidad del Distrito, motivo por el cual dificulta el trabajo como
Guia familiar.

e Durante la entrevista con la Guia Familiar Dalma Rodas Ferreira con C.I. N°
3.688.217, solicita mas comparieros guias para apoyo, hay familias que no
tienen cobertura, también comenta que necesita apoyo de otros entes para las
capacitaciones, ejemplo: MEC, MAG, y asi brindar a las familias maneras de
crecer.

7. CONCLUSION

En base a las documentaciones recibidas a través del Memorandum VMPPSE N°
1241/2024, por el cual se remite el descargo a la Comunicacion de Observacion N° 11,
referente a la verificacion in situ a las familias participantes del Programa Tekopora en
el Departamento de Amambay, en los distritos de Bella Vista, Pedro Juan Caballero,
Zanja Pyta y Cerro Cora, correspondiente al corte 31 de marzo de Ejercicio Fiscal 2024,
presenta debilidades en el Sistema de Control Interno, expuestas en las siguientes
evaluaciones de descargo a las siguientes observaciones:

N°1: FALTA DE ACTUALIZACION EN EL SIGBE

N° 2: PARTICIPANTES SIN COORDENADAS DE GEOLOCALIZACION

N° 6: FALTA DE ACOMPANAMIENTO SOCIOFAMILIAR
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8. RECOMENDACION

Se recomienda al Viceministerio de Proteccion y Promociéon Social y Econémica —
Direccion Programa TEKOPORA, a fin de permitir el logro de los objetivos, y en
coordinacion con las instancias pertinentes realizar las gestiones necesarias para
fortalecer el Sistema de Control Interno, a fin de garantizar la correcta utilizacién de
los fondos destinados a participantes en condiciones de pobreza extrema, pobreza y
vulnerabilidad, por tanto, en base a las observaciones de la DGAIl se recomienda:

N°1: FALTA DE ACTUALIZACION EN EL SIGBE

o El Programa debera coordinar en conjunto con las instancias involucradas, a fin de
actualizar los instrumentos dentro del Sistema Integrado de Gestion de
Beneficiarios, referente a la carga de documentos extranjeros de las familias
participantes

N° 2: FALTA DE COORDENADAS DE GEOLOCALIZACION

e El Programa debera coordinar los mecanismos adecuados con los funcionarios
encargados del acomparfamiento, a fin de aplicar el georreferenciamiento a la
totalidad de los participantes, mediante las visitas a hogares.

N° 6: FALTA DE ACOMPANAMIENTO DE FUNCIONARIOS DE CAMPO - GUIAS
FAMILIARES

e El Programa debera coordinar en conjunto con las instancias involucradas, a fin de
actualizar los instrumentos dentro del Sistema Integrado de Gestién, conforme a las
reglamentaciones vigentes.
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